
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 

 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Číslo jednací:  KHSJM 18392/2018/BM/PRAV 
Spisová značka:  S-KHSJM 16432/2018 
 
Vyřizuje:  JUDr. Lenka Živělová 
 Bc. Petra Sojková 
Telefon:  541 126 413 
E-mail:  lenka.zivelova@khsbrno.cz  

 
 
V Brně dne 9. dubna 2018 
 
 

Doporučeně - do vlastních rukou  
 

 

 

 

 

 

 
 
Sdělení k žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů 
 

Dne 28.03.2018 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně 
(dále jen „KHS JmK“ nebo „orgán ochrany veřejného zdraví“) doručena Vaše e-mailová žádost                        
o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), která byla zaevidována pod č. j. KHSJM 
16432/2018/BM/PRAV.  

 
KHS JmK jako povinný subjekt dle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. tímto na základě 

předmětné žádosti poskytuje následující informaci. 
 

1. „Kolik kontrol jste od 27. května 2017, kdy vstoupil v platnost zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně 
zdraví před škodlivými účinky návykových látek, vykonali a v jakých zařízeních?“  
 
V období od 27.05.2017 ke dni doručení žádosti o informaci (tj. ke dni 28.03.2018) vykonali 

zaměstnanci orgánu ochrany veřejného zdraví, konkrétně oddělení hygieny výživy KHS JmK, v rámci 
své věcné a místní příslušnosti celkem 1861 kontrol ve všech typech potravinářských podniků 
provozujících stravovací službu. 

 
Pokud se jedná o počet kontrol zaměřených na problematiku dodržování povinností, 

vyplývajících ze zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek,  
ve znění pozdějšího předpisu (dále jen „zákon č. 65/2017 Sb.“), těchto bylo vykonáno více než 1000.  

 

 
2. „Kolik jste udělili pokut za kouření v zakázaných prostorách a v jaké výši?“ 

 
Byla uložena 1 pokuta ve výši 5.000,-Kč, a to za spáchání přestupku dle § 36 odst. 8 písm. a) 

zákona č. 65/2017 Sb., kterého se provozovatel provozovny stravovacích služeb dopustil porušením  
§ 9 odst. 1 zákona č. 65/2017 Sb., neboť nevyzval osobu, která nedodržuje zákaz kouření na místě, 
na němž je kouření zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila.  

 
 

3. „Jaká pochybení ohledně nových zákonných podmínek upravujících kouření ve veřejných 
prostorách jste zaznamenali, např. ohledně označení nebo oddělení prostor apod.?“ 
 
Ve 2 případech byly provozovatelům provozoven stravovacích služeb uloženy pokuty  

za neoznačení vstupu zjevně viditelnou grafickou značkou „Kouření zakázáno“.  
V těchto případech se však nejedná o nově stanovenou povinnost. 
 
 
Nad rámec poskytnuté informace sděluje KHS JmK k předmětné žádosti následující. 

 
1. za žádoucí a přínosné považuje KHS JmK nutnost podrobnější specifikace „vnitřního 

prostoru“, kdy akceptovatelnou se jeví připravovaná novela zákona č. 65/2017 Sb. - „Vnitřním 
prostorem dle odstavce 1 písm. i) až k) se rozumí obestavěný, zastřešený a uzavřený prostor. 



Pokračování č. j. KHSJM 18392/2018/BM/PRAV 

 
 

- strana 2 - 
(celkem 2) 

Za takový prostor se nepovažují zastřešené předzahrádky bez vnějších stěn, podloubí domů, 
prostory pod pergolami a podobné prostory.“ 

 
2. Dle současné právní úpravy, obsažené v § 9 odst. 1 zákona č. 65/2017 Sb., jsou osoby  

zde taxativně uvedené povinny vyzvat osobu, která nedodržuje zákaz kouření nebo zákaz 
používání elektronické cigarety, aby v tomto jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila. 
Tato osoba je povinna výzvy uposlechnout.   
 
V daném případě by bylo vhodné doplnit toto ustanovení následovně: „Nedodržuje-li osoba 
zákaz kouření v místech, kde je kouření zakázáno, a to ani po výzvě provozovatele,  
aby                     v tomto jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila, je provozovatel 
oprávněn požádat obecní policii, nebo Policii České republiky o zákrok směřující k dodržení 
zákazu“ – dříve uvedeno v § 9 odst. 2 zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před 
škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, který byl zákonem č. 65/2017 Sb. zrušen. 

 

 

 

 

 

 

 JUDr. Lenka Živělová 
 vedoucí oddělení 
 právního 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník 
Adresát –  
KHS JmK – spis 

 – HV BM (na vědomí) 


